
DIREZIONE

La Direttrice: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n.591 del 10/12/2021

Responsabile del Procedimento: Ing. Simone Barghigiani

Estensore: Dott.ssa Ada Antonelli

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1,
lettera b), Dlgs 33/2013. 

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [ ... ]

Allegati n: 

Oggetto: Utilizzo del quinto d’obbligo in aumento per il servizio di manutenzione ordinaria presso il Centro per
l’Impiego di Arezzo, Via P. della Francesca, 13 – Arezzo - CIG: 8832553550

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7a Manutenzione e riparazioni SPESA € 3.661,53



LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia  di  cui  all’art.  21 terdecies  della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.109/21 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Direttore di ARTI;

VISTO il  bilancio preventivo 2021 ed il Bilancio pluriennale 2021-2023  dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 507 del 29.12.2020 e approvato dalla Giunta Regionale con DGR 423 del
19.04.2021;

PREMESSO CHE, con Decreto n. 342 del 03/08/2021, è stato affidato, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)
D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 (in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016),
il servizio di manutenzione ordinaria presso il Centro per l’Impiego di Arezzo, Via P. della Francesca, 13 – Arezzo,
alla  ditta  Emme  Costruzioni  Generali  Srls  con  sede  legale  in  Arezzo  Via  XX  Settembre  n°  59,  P.Iva
02315960514, per un importo pari ad € 34.452,50 Iva esclusa e, pertanto, € 42.032,05 Iva compresa, ai patti e
condizioni riportate nel capitolato allegato alla richiesta di preventivo; 

CONSIDERATO CHE, durante la fase di esecuzione delle prestazioni, è emersa la necessità di provvedere ad
ulteriori interventi, autorizzati dal Direttore dell’Esecuzione, per svolgere il lavoro a perfetta regola d’arte;

VISTO il report delle prestazioni eseguite dalla ditta, ns. prot.134093/A del 22/11/2021, il quale presenta un
importo eccedente pari ad € 3.001,25 Iva esclusa;

RICHIAMATO l’art.106 comma 12 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che la Stazione Appaltante, qualora in
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del
quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel
contratto originario e in tal caso l’Appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

VERIFICATO CHE l’ammontare delle prestazioni aggiuntive, alle stesse condizioni del contratto originario, è
pari ad € 3.001,25 Iva esclusa e pertanto rientranti nel quinto d’obbligo;

RITENUTO di imputare la somma complessiva di € 3.661,53 (di cui Euro 660,28  per IVA al 22%) sul bilancio
preventivo 2021 del bilancio triennale 2021-2023,  alla voce B.7a Manutenzione e riparazioni,  approvato con
Decreto n. 507 del 29.12.20, che presenta la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO, come da il Comunicato ANAC del Presidente del 28 Ottobre 2015, che non è stato necessario
acquisire un nuovo CIG per variazione in aumento entro il quinto d’obbligo e che pertanto rimarrà in vigore il
seguente CIG 8832553550; 

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori



DECRETA

1. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art.106 comma 12 del D.lgs 50/2016, alla variazione in aumento delle
prestazioni concernenti il servizio di manutenzione ordinaria presso il Centro per l’Impiego di Arezzo, Via
P. della Francesca, 13 – Arezzo, affidate con Decreto n.342 del 03/08/2021 alla ditta Emme Costruzioni
Generali Srls con sede legale in Arezzo Via XX Settembre n° 59, P.Iva 02315960514, per un importo
pari ad € 3.001,25 Iva esclusa e, pertanto, € 3.661,53 Iva compresa;

2. DI IMPUTARE  la somma di € 3.661,53 Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario, sul bilancio
preventivo 2021 del bilancio triennale 2021-2023,  alla voce  B.7a Manutenzione e riparazioni, che
presenta la necessaria disponibilità;

3. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

4. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego, ai
sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.

La Direttrice
                                                Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai
sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2021-12-10T17:21:34+0100
	CANNONI SIMONETTA




